
 
 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA DISPONIBILITÀ ALLA FUNZIONE DI SCRUTATORE PER  
TUTTE LE CONSULTAZIONI ELETTORALI CHE SI TERRANNO NEL CORSO DEL 2026.  

PRIORITÀ NEI CRITERI DI SCELTA DEGLI SCRUTATORI PER STUDENTI E DISOCCUPATI. 

IL SUB-COMMISSARIO  
Vista la Legge n. 95/1989, art. 6 che disciplina la nomina degli scrutatori e le ultime circolari del Ministero dell’Interno con cui invita i comuni a predisporre un 
elenco aggiuntivo di elettori disponibili ad esercitare la funzione di scrutatore anche se non iscritti nell’apposito Albo comunale degli scrutatori; 
Visto il verbale n. 2 del 28/01/2026 della Commissione Elettorale Comunale, in conformità alle disposizioni della legge n. 95/1989, come integrata dalla Legge 
n. 270/2005 e nel rispetto dei principi di trasparenza e imparzialità, che ha approvato con i seguenti criteri l’avviso ed il fac-simile di domanda,  

 

DISPONE   
 

la creazione di n. 2 distinti elenchi di cittadini che hanno manifestato la disponibilità ad esercitare la funzione di scrutatore: 
a) il 1° elenco sarà formato dai cittadini che hanno fatto domanda e che SONO ISCRITTI all’Albo comunale degli scrutatori, secondo quanto disposto 

dalla legge n. 95/1989 per la tenuta e l’aggiornamento dell’Albo degli scrutatori; 
b) il 2° elenco sarà formato dai cittadini che hanno fatto domanda e che NON SONO ISCRITTI all’Albo comunale degli scrutatori; 

Avranno priorità alla nomina i cittadini che facenti parte del 1° elenco, qualora insufficienti, saranno nominati quelli facenti parte del 2° elenco; 
 

INFORMA 
 

che in occasione di tutte le consultazioni elettorali che si terranno nel corso del 2026, s’intende procedere al sorteggio degli scrutatori tra coloro che sono elettori 
del Comune di Molfetta e che sono in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti:   

1. essere studenti che non svolgono alcun tipo di attività lavorativa retribuita, neppure in modo parziale;  
2. essere iscritti presso il Centro Territoriale per l'Impiego ARPAL Puglia, ai sensi del d.lgs. n. 150/2015 (disoccupati o inoccupati, che hanno reso 

la D.I.D., che hanno sottoscritto il patto di servizio); 
Tali requisiti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della domanda. 

Gli aspiranti di cui sopra, dovranno presentare domanda alla Commissione Elettorale Comunale che dovrà essere compilata come da fac-simile disponibile presso 
l'Ufficio Elettorale o scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Molfetta: https://www.comune.molfetta.ba.it/. 
Non saranno ritenute valide le domande presentate su modello diverso da quello pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Molfetta o prive dell’indicazione 
dei dati richiesti e/o mancanti della firma autografa e del documento di identità. 
La domanda, redatta in carta semplice e firmata dall'interessato dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 20/02/2026 
mediante le seguenti modalità: 

1. “brevi manu” direttamente all'Ufficio Protocollo – Lama Scotella, sito in via Martiri di via Fani 2/B, entro la data di scadenza dell'avviso dal 
lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle ore 12:00 ed il martedì e giovedì anche dalle ore 15:30 alle ore 17:30; 

2. a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: protocollo@cert.comune.molfetta.ba.it, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno di 
scadenza dell'avviso. In tal caso, l'oggetto della PEC dovrà riportare la seguente dizione: “Disponibilità alla nomina di scrutatore per le consultazioni 
elettorali che si terranno nel corso del 2026”;  

 
I cittadini provvederanno ad autocertificare nella domanda stessa il possesso dei requisiti previsti dal presente avviso. 
Le dichiarazioni contenute e sottoscritte nella domanda sono rese sotto la propria responsabilità ed hanno valore di dichiarazioni sostitutive di certificazione e di 
dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà ai sensi del d.P.R. n. 445/2000, per cui alla domanda dovrà essere allegato, a pena di esclusione, copia del 
documento di identità in corso di validità. Tali dichiarazioni, saranno soggette ai controlli previsti dall’art. 71 del d.P.R. n. 445/2000. 
L’Ufficio provvederà alla verifica a campione, tra tutti gli aspiranti, dei requisiti autocertificati e, ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 all’esclusione di coloro i quali 
siano riscontrate discordanze tra quanto autodichiarato nella domanda e l’esito delle verifiche espletate.  
I motivi di seguito elencati implicano l’esclusione dalla presente selezione: 

1) non essere elettore del Comune di Molfetta; 
2) il candidato non è in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso e dalla normativa sull’Albo degli scrutatori; 
3) domande pervenute fuori dai termini previsti dal presente avviso;  
4) domande prive di sottoscrizione; 
5) domande presentate su modello diverso da quello predisposto dall’Ufficio Elettorale (scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Molfetta, o 

ritirabile presso l’Ufficio Elettorale sito in piazza Municipio, 2); 
6) aver superato il settantacinquesimo (75°) anno di età (d.P.R. n. 361/1957) o altro limite di età previsto dalla legge in base alle consultazioni (d.P.R. n. 

570/1960) alla data delle prossime elezioni; 
7) non aver allegato il documento d’identità in corso di validità; 
8) la domanda non è stata compilata e completata in tutti i campi. 

 
La Commissione Elettorale Comunale procederà in occasione delle consultazioni elettorali che si terranno nel corso del 2026, tramite sorteggio, alla nomina degli 
scrutatori tra tutti i cittadini che avranno presentato regolare domanda, dando priorità a quelli facenti parte del 1° elenco e quindi predisponendo la lista degli 
scrutatori effettivi e la lista degli scrutatori supplenti. Qualora il 1° elenco risulterà insufficiente a soddisfare il numero degli scrutatori necessari per il corretto 
svolgimento delle consultazioni elettorali di ché trattasi, i restanti (compresi eventuali supplenti), saranno nominati dal 2° elenco predisposto in ordine cronologico 
di protocollo della domanda. In caso di ulteriore necessità, si procederà alla nomina tra tutti i cittadini iscritti all’Albo degli scrutatori del Comune. 
Si precisa che la domanda oggetto del presente avviso, sarà ritenuta valida per tutte le consultazioni elettorali che si terranno nel corso del 2026 e che per ogni 
consultazione elettorale si procederà ad un nuovo sorteggio, attingendo dai succitati elenchi degli scrutatori (1° elenco e 2° elenco). 
 
La Commissione procederà alla nomina degli scrutatori secondo le modalità suindicate tra il 25° e il 20° giorno antecedente la data delle consultazioni. La nomina 
avverrà in pubblica adunanza, preannunciata con manifesto pubblicato due giorni prima della consultazione elettorale. 

Molfetta, addì 28/01/2026 

                                                                                                                                                                                                       IL SUB-COMMISSARIO  

                                       dott.ssa Rosa Anna GIULITTO 

 

https://www.comune.molfetta.ba.it/
mailto:protocollo@cert.comune.molfetta.ba.it

	avviso pubblico per la DISPONIBILITà ALLA FUNZIONE di scrutatore PER
	TUTTE LE consultazioni ELETTORALI CHE SI TERRANNO NEL CORSO DEL 2026.
	Priorità nei criteri di scelta degli scrutatori per studenti E DISOCCUPATI.
	L’Ufficio provvederà alla verifica a campione, tra tutti gli aspiranti, dei requisiti autocertificati e, ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 all’esclusione di coloro i quali siano riscontrate discordanze tra quanto autodichiarato nella domanda e l’esito d...

